
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 

RETIFICAÇÃO 

Termo Aditivo Pregão Presencial n9 08.010/2021-PP 
Contratante e signatário: Secretaria de Educação, Verúzia Jardim de Queiroz, 

Secretária. Errata do Termo Aditivo aos contratos resultantes dc. Pregão Presencial nt 
08.010/2021-PP: n9 08.010/2021-01SME, publicada no DOU ris? 09, seção 3, página 206 do dia 
12/01/2023. 

Contratada: Luiz Alexandro Agrião Viana: n2 08.010/2023.025ME, Contratada: 
Carlos Henrique Lopes Oliveira; ne 08.010/2021-035ME, Contratada: Francisco Ferreira de 
Lima. 

Onde se lê: 12 Termo Aditivo. 
Leia-se: 22 Termo Aditivo. 
Onde se lê: O presente aditivo tem por objetivo prorrogai o prato de vigência por 

12 meses a partir do dia 06/01/2023. 
Leia-se: O presente aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de vigência por 12 

meses a partir do dia 05/01/2023. Data da assinatura: 04/01/2023. 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N2 10,001/2023.PEFP 

O Pregoeiro, torna público que se encontra à disposição dos interessados, a 
licitação do tipo menor preço por lote, cujo objeto: Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de leites especializados, produtos médicos hospitalares, produtos farmacológicos e 
medicamentos manipulados, em atendimento às demandas judiciais e administrativas de 
responsabilidade da Secretaria da Saúde do município. Datas e Horários: t. Inicio de 
recebimento das propostas: das 08h do dia 28/02/2023; 2. Fim do recebimento de propostas: 
lis 08h do dia 13/03/2023; 3. Abertura e Julgamento das propostas: das 08:01h às 08.5911 do 
dia 13/03/2023; 4. Inicio cia sessão de disputa de preços: às Oãh dodia 13/03/2023, maiores 
informações na sala da Comissão de licitação, situada à Trav. Jose 'Jorge Matias, s/n, 1 
andar, Campo Velho, Quixadá/CE, das 07:30h às 11:30h e no site: wvw.tce.ce.gov.br. 

JOSÉ IVAN DE PAIVA JÚNIOR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELÔ 

EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato de Contrato ne 2023.02.09.11. Dispensa de Licitação N9 2023.02.09.1. Fundamento 
da Contratação: Art. 75, Inciso li da Lei Federal ne 14133/2021. Partes: Gabinete do 
Prefeito e a empresa M.F Ferreira Galvão - ME, inscrita rio CNPJ ri. 07.406.018/0001-37. 
Objeto: Aquisição de material de expediente para atender as necessidades do Gabinete do 
Prefeito do Município de Quixelô/CE. Valor Total do Contrato: 8$ 43.333,80 (quarenta e 
três mil, trezentos e trinta e três reais e oitenta centavos). Vigência do Contrato: 31 de 
dezembro de 2073. Signatários: Francisco Edo Soares Araújo ir Maria Fabiana Ferreira 
Galvão. Data de Assinatura do Contrato: 27 de fevereiro de 2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nu 2160223-PE 

O Pregoeiro da torna público, para conhecimento dos interessados, que rio 
próximo dia 14/03/2023. as 15h, horário de Brasilia/DF, estará realizando licitação, cujo 
objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de licença de uso de sistema 
ípformati'ado incluindo implantação e treinamento, visando dar efetividade ao Sistema 
Unico e Integrado de Execução Orçamentária, Administração Financeira e Controle - SIAFIC, 
Junto a Prefeitura, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência constante 
nos Anexos do Edital o qual encontra-se na integra na sede da comissão de licitação, situada 
a Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, Quixeraniobins/CE; rio endereço eletrônico 
wwsv.bIl.org.br  -"Acesso Identificado no link - acesso público" e no portal www.tce.ce.gov.br. 
Maiores Informações, no endereço citado, no horário das 08h às 12h. 

MAX RONNY PINHEIRO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N2 2150123-PERP 

O Pregoeiro, torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo 
dia 14/03/2023, às 10h. horário de Brasília/DF, estara realizando licitação, cujo objeto: 
Registro de preços visando frituras e eventuais prestações de serviços e instalações e 
manutenções de centrais de ar-condicionado, para atender as necessidades das diversas 
secretarias da Prefeitura, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência 
constante nos Anexos do Edital o qual encontra-se na integra na sede da comissão de 
licitação, situada à Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, Cluiseramobim/CE; no 
endereço eletrônico www.bll.org.br  "Acesso Identificado no link ' acesso público" e rio portal 
www.tce.ce.gov.br. 

Maiores Informações, no endereço citado, no horário das 08h às 12h. 

MAX RONNY PINHEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Ne 1,27.02.2023'SETAS 

A Pregoeira comunica, aos interessados que estará abrindo Licitação na 
Modalidade Pregão na forma Eletrônica fJ9  001.27.02.2023-SETAS, cujo Objeto é a Repetição 
do Lote Fracassado do Pregão N 001.27.01.2023-SETAS, para a Aquisição de Material 
Permanente (equipamentos de informática e vídeo) e de consumo (expediente e refeições) 
destinados à execução do "Projeto Farinhas Fortes", que tem como objetivo implantar unia 
metodologia de prevenção ao uso de álcool e outras drogas por meio do fortalecimento dos 
vínculos familiares para famílias com crianças e adolescentes de 10  Manos,  de acordo com as 
especificações e quantidades constantes neste Termo de Referência. Tipo: Menor Preço por 
lote, que no dia 14 de Março de 2023, às 15h, no Endereço Eletrônico: www.Iicitacoes-
e.conrn.br. 

O Edital estará à disposição dos interessados após esta publicação no Site: 
www.tce.ce.gov.br/licitacoes  e na Plataforma: www.licitacoes-e.com.br, e no horário de 08h às 
12h na comissão de licitação (Endereço: na Travessa João Nogueira da Costa, Altos, N9 01, 
Russas ' CE. 

Russas-CE, 27 de Fevereiro de 2023. 
ROBERTA CARLOS GONÇALVES BEZERRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÕNICO Nn PCS-01.100223.SEINFRA 

Unidade Adminisiratva: Secretaria Municipal de lnfraestrutura e Serviços Urbanos - Regente: 
Pregoeiro e Equipe de Apoio - Processo Originário: Pregão Eletrônico N9 PCS-01.100223-
SEINFRA . Objeto: O Registro de Preços para Fatura e Eventual Contratação de empresa visando 
a prestação de serviço de locação de máquinas pesadas e veículos, para manutenção das 
estradas vicinais do Município de Santa Quitéria/CE; https://bnccompras.com; 
https://www.santaquiteria.ce.gov.br; https://licitacoes.tce.ce.gov.br  ' Funcionamento do 
Órgão: Segunda à Sesta de 081-1008'l às 12H00M ' Local de Realização ria Licitação: 
https://bnccompras.com  - Data de Abertura: 13/03/2023 - Horário: 08H30M - Pregoeira 
Municipal. 

ISSN 1677.7069 	 N9  40, terça-feira, 28 de feve 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACAR 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N9 2802,14/23 

Objeto: Seleção de Melhor Proposta para Registro de Preços visando Futura e Eventual 
Aquisição de Pneus, Cãmaras de Ar e Protetores de Aro para atender a Frota de Veículos da 
Prefeitura Municipal de Santana do Acaraú/CE. Do Tipo: Menor Preço por Item. Da Forma de 
Fornecimento: PARCELADO. O Pregoeiro da Prefeitura de Santana do Acaraú'CE, toma público 
para conhecimento dos licitantes e demais interessados, que do dia 01 de março de 2023 a 13 
de março de 2023 até às 08h00min. (Horário de Brasília), estará recebendo as Propostas de 
Preços e Documentos de Habilitação referentes a este Pregão, no Endereço Eletrônico 
www.licitanet.com.br. 

A Abertura das Propostas acontecerá no dia 15 de março de 2023. às 08h30min. 
(Horário de Brasilia) e o inicio da Sessão de Disputa de Lances ocorrerá a partir das 091100inin 
do dia 15 de março de 2023, (Horário de Brasília). O edital na integra encontra-se à disposição 
dos interessados para consulta na Comissão de Licitação/Pregão, a Av. São João. 75, Centro -
Sanrtana do Acaraú - CE: www.licitanet.com.br, assini como no Portal de Licitações do TCE.CE: 
Irttp://www.tcm.ce.gov.br/hicitacoes.  

Santana do Acaraú'CE, 27 de fevereiro de 2023. 
DANIEL MARCIO CAMILO DO NASCIMENTO 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N2 27.02.01/2023 

A Conrissão de Licitação da Prefeitura Municipal de São João do Jaguaríbe, 
localizada na Rua Cónego Climério Chaves, 307, Centro, São João do Jaguaribe'Ceará, comunica 
aos interessados que no dia 17 de março de 2023, às 09:00 horas, abrirá licitação na 
modalidade Tomada de Preços ir2  27.02.01/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇAO DA 
PAVIMENTAÇÃO EM PAIRALELEPIPEDO REJUN1ADO EM DIVERSAS RUAS NO MUNICIPIO DE SÃO 
JOÃO DO JAGUARIBE - P1 N2 108249380 . JUNTO À SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE SAO 
JOÃO DO JAGUARIBE. 

O edital poderá ser retirado na Comissão de Licitação, no endereço acima, no 
horário 	de 	expediente 	ao 	público, 	ou 	pelo 	portal 	do 	TCM-CE: 
http://www.tcmn.ce.gov.br/licitacoes.  

São João do Jaguaribe-CE, 27 de fevereiro de 2023, 
JOSÉ CARLOS CHAVES MONTEIRO 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 

EXTRATO DE CONTRATO Ne 482/2022 - SMS 

Processo SPU Nu P22199212022. CONIRAIANTE: Prefeitura Municipal de Sobral, através da 
Secretaria Municipal da Saude. CONTRATADA: CEPHEID BRASIL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E 
COMÉRCIO DE PRODUTOS DE DIAGNÓSTICOS LIDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob N2  
18.628.083/0002-04. OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço de 
manutenção corretiva e preventiva com substituição de peças do equipamento GENEXPERT, da 
marca CEPHEID, instalado no Centro de Referència em Inifectologia de Sobral da Secretaria 
Municipal da Saúde. Modalidade: Inexigibilidade NQ 1N22022 - SMS. Fundamentação Legal: 
Caput do AO. 25 e Art. 26, parágrafo único, inciso II da Lei NQ 8.666/1993 e suas alterações. 
Valor Global: R$ 22.992,1.10 (vinte e dois mil e novecentos e noventa e dois reais). Dotações 
Orçamentárias: 	 07.01.10.302.0073.2384.33903900.1500100200; 
07.01.10.302.0073.2384.33903900.1600000000; 
07.01.10.302.0073.2384.33903900.1621000000. Prazo de Vigência: O prazo de vigência do 
contrato sera de 12 (doze) meses, contados a partir da sua publicação. Data da Assinatura: 
Sobral/CE, 27/02/2023. Signatários: Leticia Reichel dos Santos - Secretária Municipal da Saúde 
e os Srs. Phi)Iip Samping Somrner e Thiago dos Santos Valente . Representantes da CEPHEID 
BRASIL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE DIAGNÓSTICOS LTDA. 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N2 PE23004 - SEPLAG (SRP) (BB N2 988278) 

Central de Licitações. Início da Disputa: 13/03/2023 às 09h (Horário de Brasilia). OBJETO: 
Registro de Preço para Taxa por transação )Tranissaction Fee) visando futuras e eventuais 
contratações de serviços de reservam emissão e entrega de bilhetes de passagens aéreas no 
âmbito nacional e internacional e demais serviços correlatos (passagens rodoviárias e 
ferroviárias), serviço de reservas de hotéis e locação de veículos de qualquer porte, translado, 
seguro de saúde e de bagagem, conforme especificações constantes no Termo de Referência. 
Modalidade: Processo SPU Nv P228229/2022 - Edital do Pregão Eletrônico No PE23004 - 
SEPLAG (SRP) (66 N2 988278). Valor do Edital: Gratuito. 

INFORMAÇÕES: Site: http://licilacoes.sobral.ce.gov.br  e à Rua Viriato de Medeiros, 
N2 1.250, 42 andar. fone: (88) 3677-1157 e 1146. 

Sobrai-CE, 27 de fevereiro de 2023. 
JORGE LUIZ DE SOUSA FERREIRA JÚNIOR 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N2  2023.02,24.01-SRP 

O Pregoeiro Suplente da Prefeitura Municipal de Solonópole -Ceará, torna público, 
para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 14 de Março de 2023, às 08:00h oito 
horas), por meio do sitio "www.licitacoes.e.com.br", estará realizando licitação na modalidade 
Pregão Eletrónico, modo de disputa Aberto e fechado, critério de julgamento Menor Preço por 
Lote, tombado sob o n2 2023.02.24.0I5RP, com fins a seleção de melhor proposta através de 
Registro de Preço para frituras e eventuais compras de cestas básicas junto a Secretaria da 
Assistência Social da Prefeitura Municipal de Solonópole ICE, tudo conforme especificações 
comidas no Projeto Básico/Termo de Referência anexo ao edital, o qual encontra-se na integra 
na Sede da Comissão, situada a Rua Or. Queiroz Lima, nv 330, Centro - Solonópole/CE . CEP: 
63.620-000 ou pelo site http://muinicipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. Maiores informações no 
endereço citado ou licita.solonopole@gmail.com  ou (88) 3518. 1387, no horário de 07h30min 
às 11h30min. 

Solonópole- CE, 27 de fevereiro de 2023 
TALO DANTAS VIEIRA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N2  2023.02.23.01-SRP 

O Pregoeiro Suplente da Prefeitura Municipal de Solonópole - Ceará, torna público, 
para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 13 de Março de 2023, às 08:005 )oito 
horas), por meio do sitio "www.hicitacoes-e.com.br", estará realizando licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, modo de disputa Aberto e Fechado, critério de julgamento Menor Preço por 
Lote, tombado sob o n2 2023.02.23.01.SRP, coni fins ao Registro de Preços para futuros e 
eventuais compras de kit bebê (auxilio natalidade) a serem distribuídas para as famílias 
carentes deste município através da Secretaria de Assistência Social do Município de 
Solonopole-CE, tudo conforme especificações contidas no Projeto Básico/Termo de Referência 
anexo ao Edital, o qual encontra-se na integra na Sede da Comissão, situada a Rua Or. Queiroz 
Lima, nv 330, Centro - Solonópole/CE - CEP: 63.620-000 ou pelo site 
littp://msiniclpios.tce.ce.gov.br/Iicitacoes. Maiores informações no endereço citado ou 
licita.soloi)opoie@gniaii.com  ou 1881 3518.1387, no horário de 07h30min às 11h30mín. 

Santa QaitériaCE, 27 de fevereiro de 2023. 
CARLA MARIA OLIVEIRA TIMBO 

Pregoeira 

Este documento p002 ,em oer,hrao no .ea.me5o miriruemio 
hnp e, &ov bn/ooiemmto idudviflemi. seio 500100 asvnozawzuosaax 

Solonópole ' CE, 27 de fevereiro de 2023 
ITAL0 DANIAS VIEIRA 

que  
i)xvove,miu .uoe00u atn.iimmmevio rO,mieeme MP ei 2.200.2 de za/xofzmi.  ICP 

cisne e iefevrrn.rmmra de Chaves PulOver iieusie,o icp nmaoi 


